
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HỒNG LĨNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 1480  /QĐ-UBND 

 

Hồng Lĩnh, ngày  06 tháng 8  năm 2020 

             

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Trường tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định 127/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

Quy định trách nhiệm quản lí nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ Quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Nghị định số 07/VBHN-BGDĐT ngày 01/11/2018 Nghị định quy 

định về điều kiện đầu tư và hoạt trong lĩnh vực giáo dục; 

Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;  

Căn cứ Quyết định số 44/2013/QĐ-UBND ngày 17/10/2013 của UBND tỉnh 

ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND 

tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn 

Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; 

Thực hiện Đề án số 01/UBND-ĐA ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân 

thị xã Hồng Lĩnh về việc sắp xếp hệ thống trường mầm non, tiểu học và trung 

học cơ sở thị xã Hồng Lĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Công văn 

1246/UBND-PGDĐT ngày 19/7/2019 về cho phép điều chỉnh nội dung Đề án 

sáp nhập trường học trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh; 

Xét Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 13/7/2020 của UBND xã Thuận Lộc 

về việc sáp nhập trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc; Văn bản số 

137/BC-PGDĐT ngày 29/7/2020 của Phòng Giáo dục Đào tạo về báo cáo kết 

quả thẩm định đề án sáp nhập trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn 

xã Thuận Lộc và đề nghị của trưởng các phòng: Nội vụ, Giáo dục Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc, Thị 

xã Hồng Lĩnh trên cơ sở sáp nhập trường Tiểu học Thuận Lộc và Trung học cơ 

sở Thuận Lộc. 

1. Tên gọi: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc; 



2 

 

 Địa điểm trường: Thôn Thuận Trung, xã Thuận Lộc, thị xã Hồng Lĩnh, 

tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Vị trí, chức năng 

Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc là cơ sở giáo dục phổ 

thông của hệ thống giáo dục quốc dân, là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND thị xã Hồng Lĩnh, có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được mở tài 

khoản tại Kho bạc nhà nước thị xã để hoạt động theo quy định; chịu sự quản lý 

toàn diện của UBND thị xã Hồng Lĩnh; chịu sự hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra về 

chuyên môn nghiệp vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

3.  Nhiệm vụ và quyền hạn 

 3.1. Tổ chức giảng dạy, học tập và các hoạt động giáo dục khác theo mục 

tiêu, chương trình giáo dục phổ thông dành cho cấp Tiểu học và THCS do Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Công khai mục tiêu, nội dung các hoạt 

động giáo dục, nguồn lực và tài chính, kết quả đánh giá chất lượng giáo dục. 

3.2. Quản lý giáo viên, nhân viên theo quy định của pháp luật. 

3.3. Tuyển sinh và tiếp nhận học sinh; vận động học sinh đến trường; 

quản lý học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

3.4. Thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục trong phạm vi được phân công. 

3.5. Huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực cho hoạt động giáo dục.  

3.6. Phối hợp với gia đình học sinh, tổ chức và cá nhân liên quan trong 

hoạt động giáo dục. 

3.7. Quản lý, sử dụng và bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị theo quy 

định. 

3.8. Tổ chức cho giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia hoạt động xã hội. 

3.9. Thực hiện các hoạt động về kiểm định chất lượng giáo dục. 

3.10. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.  

Điều 2. Cơ cấu tổ chức  

1. Ban giám hiệu: Gồm có Hiệu trưởng và 02 Phó hiệu trưởng (Phó hiệu 

trưởng phụ trách cấp tiểu học và Phó hiệu trưởng phụ trách cấp trung học cơ sở). 

  2. Tổ chuyên môn và tổ văn phòng: Được cơ cấu, bố trí đảm bảo theo quy 

định tại Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

3. Hội đồng trường: Đại diện Chi ủy, Ban giám hiệu, đại diện Công đoàn, 

đại diện Đoàn Thanh niên, đại diện các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng. 

Các tổ chức khác trong nhà trường: Chi bộ; Công đoàn, Đoàn Thanh niên, 

Liên đội, Hội Chữ thập đỏ, Ban đại diện cha mẹ học sinh trường. 

4. Biên chế và số người làm việc: Thực hiện theo Đề án vị trí việc làm 



3 

 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt và nằm trong tổng biên chế, số lượng người 

làm việc sự nghiệp giáo dục của UBND thị xã được UBND tỉnh giao hàng năm; 

trước mắt, chuyển nguyên trạng biên chế và số người làm việc hiện có của 

trường Tiểu học Thuận Lộc và Trung học cơ sở Thuận Lộc về trường Tiểu học 

và Trung học cơ sở Thuận Lộc. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn đảm bảo theo quy định của Điều lệ 

trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có 

nhiều cấp học. 

Phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo 

chức năng, nhiệm vụ quy định. 

2. Phòng Nội vụ  

Chủ trì, phối hợp các phòng, ban liên quan tham mưu triển khai thực hiện 

các nội dung về tổ chức bộ máy, biên chế, chế độ chính sách theo đúng quy 

định hiện hành.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan hướng dẫn, kiểm tra các 

nhà trường trong việc kiểm kê, công khai, bàn giao tài chính, tài sản và thực 

hiện chế độ tài chính đúng quy định.  

4. Phòng Tài nguyên - Môi trường  

Phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã Thuận Lộc hoàn thiện hồ sơ Giấy chứng 

nhận đăng kí quyền sử dụng đất của trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc. 

5. Phòng Quản lý đô thị  

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và Uỷ ban nhân dân xã Thuận Lộc 

thực hiện công tác quản lý xây dựng cơ bản ở các nhà trường nhằm không 

ngừng nâng cao chất lượng xây dựng các công trình trường học theo tiêu chuẩn 

quy định; rà soát quy hoạch xây dựng để điều chỉnh bổ sung các công trình xây 

dựng cơ bản phù hợp quy hoạch chung của trường sau sáp nhập. 

6. UBND xã Thuận Lộc 

Phối hợp với các phòng chuyên môn UBND thị xã, Hiệu trưởng các nhà 

trường thực hiện kiểm kê, công khai, bàn giao đất đai, cơ sở vật chất, tài sản 

trước và sau khi sáp nhập. 

Tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và nhân dân 

về chủ chương và đề án sáp nhập trường học trên địa bàn xã. 

7. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Thuận Lộc. 

Tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng đến cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong nhà trường để tạo sự đồng thuận và tâm lý ổn định khi thực hiện sáp 

nhập. 



4 

 

Xây dựng Quy chế hoạt động, Đề án vị trí việc làm trình cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt. Bố trí, sắp xếp đội ngũ phù hợp theo quy định hiện hành. 

Thực hiện tiếp nhận bàn giao tài chính, tài sản, hồ sơ quản lý, hồ sơ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên để sớm ổn định tổ chức bộ máy để thực hiện nhiệm vụ dạy học 

ngay từ đầu năm học 2020 - 2021. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND, Trưởng các phòng: Nội vụ, Giáo dục 

và Đào tạo; Chủ tịch UBND xã Thuận Lộc, Ban giám hiệu Trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở Thuận Lộc, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TT Thị ủy, HĐND thị xã; 

- Chủ tịch; các P.CT UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Bình 
 


		ubhonglinh@hatinh.gov.vn
	2020-08-06T17:41:05+0700


		ubhonglinh@hatinh.gov.vn
	2020-08-06T17:41:46+0700




